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1.

Minister životného 
prostredia SR 
Tomáš Taraba 
navštívil šalianske 
DUSLO  /str. 3

Miroslav Šatan, prezident 
SZĽH, a starosta Šoporne 

Mgr. Adrián Macho otvorili 
v obci multifunkčnú 

športovú halu /str. 8

Úspešná tenistka 
Sofia Barháčová 

trénuje v 
tenisovom klube 

Galanta pod 
vedením trénera 

Jozefa Škodu /str. 10

„Nechcem progresívnu normalizáciu, 
chcem návrat k normálnosti v kultúre,“ 

povedala ministerka kultúry SR 
Martina Šimkovičová /str. 6

„Miestny spolok 
Červeného kríža 
vo Veľkom Grobe 
pomáha už vyše 
polstoročie,“ hovorí 
Mgr. Katarína 
Šmahelová, 
predsedníčka
 /str. 5



Mgr. Zdenka 
Mačicová, starostka 

z Košút, sa stala 
poslankyňou 

Národnej rady SR
Mgr. Zdenka Mačicová v septembrových voľbách do 
Národnej rady SR prešla za poslankyňu z galantského 
okresu. Tomuto faktu sa iste tešíme, keďže tam bude 
zástupca bezprostredne z ľudu. Zdenka je už niekoľko 
volebných období starostkou obce Košúty. V krátkom 
rozhovore pre Galantský a Šaliansky Žurnál povedala, 
že jej prioritami ako poslankyne bude sústreďovať sa 
na pomoc samosprávam pri ich rozvoji, ako aj podpora 
a budovanie vidieka a skvalitňovanie života v sloven-
ských obciach, ale aj zlepšovanie medziľudských vzťa-
hov. Držíme jej palce a na stránkach nášho časopisu jej 
určite budeme venovať pozornosť. 

- R -

všetky práce, súvisiace s redakčnou prípravou, 
korektúrami, prekladmi a grafikou:

•	 novín, časopisov, bulletinov
•	 reklamného a volebného plagátu
•	 prezentačnej brožúry alebo knižnej 

publikácie k významnému výročiu... 
pre mesto, obec, firmu... na kľúč

Všetko pod odborným dohľadom 
fundovaných odborníkov  

z mediálnej praxe a profesionálnych 
žurnalistov, grafického štúdia a tlačiarov. 

www.zurnaly.sktel. 0903 516 499

Mgr. Alena JAŠŠOVÁ, Vydavateľstvo „HELENA“,  
na slovenskom regionálnom mediálnom trhu 

už 28 rokov zabezpečuje
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Šalianske Duslo získalo dotáciu na výrobu zeleného 
vodíka, projekt však brzdia úradnícke prieťahy

Ekológia je prítomná vo viacerých oblastiach nášho života. 
V domácnostiach či na pracoviskách sa viacerí občania 
snažia správať prijateľne k životnému prostrediu separovaním 
odpadu či využívaním ekologických prostriedkov. Zbytočne 
nezahlcujú krajinu smogom a do práce či za relaxom častejšie 
využívajú hromadnú dopravu. Taktiež aj podniky či veľké 
výrobné spoločnosti smerujú svoje aktivity k ochrane životného 
prostredia. Aj najväčší regionálny zamestnávateľ Duslo, a. s., 
v Šali sa snaží o ekologickejšiu výrobu. Spoločnosť má pred 
sebou realizáciu veľkého projektu – výstavbu fotovoltickej a 
veternej elektrárne, batériového úložiska a elektrolyzéra na 
výrobu zeleného vodíka. Na tento projekt získala šalianska 
spoločnosť dotáciu z Modernizačného fondu. Pri príležitosti 
získania dotácie vo výške 58 mil. eur šaliansku spoločnosť 
navštívil minister životného prostredia SR Tomáš Taraba (na 
snímke vpravo), ktorý na návšteve informoval, že najneskôr vo 
februári 2024 by mali prísť kompetentní s balíkom zákonov, 
ktoré výrazne zrýchlia procesy posudzovania vplyvov na 
životné prostredie (EIA) vrátane znovelizovania stavebného 
zákona. Dlhé čakacie lehoty vo vybavovaní žiadostí netrápia 
totiž len obyčajných ľudí, ale aj veľké spoločnosti, ktoré musia 
tiež čakať na vyrozumenie často aj niekoľko desiatok týždňov. 
Žiadosť o štúdiu EIA podali zo spoločnosti Duslo, a. s., pred 

niekoľkými mesiacmi a kvôli úradníckym prieťahom sa 
doteraz odpovede nedočkali... Ešte stále nemajú predstavu o 
tom, kedy projekt budú môcť začať realizovať. Celý projekt, 
vedúci k zníženiu energetickej závislosti, tak pre legislatívne 
prieťahy môže ísť do stratena. Lehota na realizáciu projektu na 
výrobu zeleného vodíka, a teda aj vyčerpanie dotácie, je podľa 
slov podpredsedu predstavenstva a generálneho riaditeľa 
spoločnosti Duslo, a. s., Ing. Petra Bláhu do roku 2030.
„K navrhovanej téme článku týkajúceho sa Green Dealu Vám 
nie sme schopní aktuálne čokoľvek povedať – snáď len to, že 
máme prisľúbenú dotáciu z Modernizačného fondu, ktorého 
gestorom je Ministerstvo životného prostredia SR (MŽP). Už 
viac ako 14 mesiacov máme na MŽP podanú žiadosť o získanie 
štúdie dopadu na životné prostredie (EIA) a pokiaľ bude takto 
„rýchlo a progresívne“ postupovať toto ministerstvo, tak nie je 
vôbec šanca na Slovensku čokoľvek postaviť, i keď sa Slovensko 
v rámci schváleného Green Dealu zaviazalo k postupnému 
odchodu od fosílnych palív,“ vyjadril sa pre náš časopis 
generálny riaditeľ Duslo, a. s., Ing. Petr Bláha. Zostáva len 
dúfať, že sa ľady konečne pohnú a šalianska spoločnosť bude 
môcť čoskoro naplno rozbehnúť tento prospešný ekologický 
projekt.

 Bc. Zlatica Gregorová

Galantský a Šaliansky Žurnál - regionálny časopis pre okresy Šaľa a Galanta.

e-mail: gszurnal@gmail.com; www.zurnaly.sk; tel.: 0903 516 499; ročník XXVIII.
VYDÁVA: Alena JAŠŠOVÁ - Vydavateľstvo ”HELENA”, Dolná 5, Šaľa, IČO: 34644237, časopis registrovaný pod č.: EV 3497/09, ISSN 1339-1933 n Šéfredaktorka: Mgr. Alena JAŠŠOVÁ, 

promovaná žurnalistka, mobil: 0903/516 499 n Grafická príprava: Peter Orbán - Zoxó Press, zoxo@zoxo.sk n INZERCIA: denne, č. tel.: 0903 516 499, dohodou. n Pri 
opakovaní inzerátu - výrazná zľava. n Farebná inzercia - informácie v redakcii. Redakcia si vyhradzuje právo krátenia príspevkov. n Názory opýtaných a ďalších občanov, ktorí 
poskytujú informácie do periodika, nemusia byť totožné s názormi vydavateľstva a NEMOŽNO ich teda spájať. Časopis odzrkadľuje postoje, názory čitateľov a ďalších občanov, 
v súlade s ich právom na slobodný prejav a poskytuje im len tlačový priestor na vyjadrenie svojich myšlienok. Vydavateľ neznáša prípadné právne, resp. trestné následky, ktoré 

by mohli svojimi názormi, či prejavmi spôsobiť inej osobe, skupine osôb, organizácii. Každý prispievateľ- občan je na uvedené riziko upozornený, čím sa vydavateľstvo chráni 
pred prípadnou občianskoprávnou a trestnoprávnou zodpovednosťou za následky, ktoré by mohol občan, dopisovateľ, svojou výpoveďou, názorom, listom, či inou informáciou 
spôsobiť inej osobe, či skupine osôb, organizácii. Prípadné náhrady za škody (zneváženie dobrého mena, urážka na cti) spôsobené vyjadrením občianskeho názoru na problém, 

postoj, si dotknutý subjekt preto nemôže uplatňovať voči vydavateľstvu. Jedine v tom prípade, že by tento názor vyjadril pracovník vydavateľstva.  
Vychádza dvojmesačne, v prípade potreby aj mimoriadne vydania. /Toto číslo vyšlo: 8. februára 2024.

Prezentačný, exkluzívny, informačný a reklamný časopis firiem, súkromných 
spoločností, štátnych inštitúcií, škôl, samospráv a osobností regiónu
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V Spojenej škole Nivy 2 vo Veči sa snažia žiakom 
ponúkať kvalitné štúdium v bezpečnom prostredí

Spojená škola má už roky dobrý kredit, vďaka ktorému o študentov 
nemá núdzu. Aj v tomto školskom roku sa im už podarilo uskutočniť 
viacero zaujímavých aktivít aj zmodernizovať interiér a v nastúpenom 
trende plánujú pokračovať i naďalej. Viac prezradila riaditeľka Spoje-
nej školy Ing. Anna Keseliová.

• Pani riaditeľka, ako ste odštartovali začiatok školského 
roka 2023/2024, čo ste stihli zrealizovať?

 „V júni 2023 sme ukončili projekt Integrovaný regionálny operačný 
program – „Modernizáciou školy k lepšiemu uplatneniu v technických 
profesiách“ a v rámci neho sme vybavili prístrojmi aj zariadeniami 
dielne, učebne aj laboratóriá. Boli sme zapojení do programu digitali-
zácie, takže učitelia dostali notebooky aj tablety a naozaj, využitie IT je 
na úrovni,“ uviedla Ing. Anna Keseliová.

• Aký je záujem o štúdium na škole, majú stabilný počet žia-
kov alebo ich pribúda? Čo vedia ponúknuť?

Ako pani riaditeľka prezradila, s kolegami sa tešia vyššiemu záujmu o 
štúdium na tejto škole, pričom už museli robiť výber žiakov a dúfajú, že 
tento trend bude pokračovať. „Verím, že Spojená škola má čo ponúknuť. 
Naša škola je zameraná technicky na organizačných zložkách SPŠE a 
SOŠT, aj ekonomicky – Obchodná akadémia je vhodná pre dievčatá aj 
chlapcov. Žiaci sa môžu uplatniť v ekonomike, účtovníctve, podnikaní. 
Máme cvičnú firmu, ktorú žiaci spravujú a prezentujú po Slovensku i v 
zahraničí,“ spomenula pani riaditeľka. Na Strednej priemyselnej škole 
elektrotechnickej ponúkajú štúdium elektrotechniky, ktorá zazname-
náva permanentne vysoký záujem. Žiaci sa učia predmety ako počí-
tačové siete, CAD systémy, elektronika, automatizácia, pričom môžu 
pokračovať v štúdiu na vysokej škole technického charakteru. „SOŠ 
technická ponúka študijné odbory štvorročné, trojročné aj nadstavbo-
vé štúdium so zameraním na elektrotechniku, programovanie, mecha-
niku strojov a zariadení, chémiu, učebné odbory strojný mechanik a 
elektromechanik silnoprúdová technika pre prakticky orientovaných 
žiakov s väčším zameraním na odborný výcvik. Snažíme sa propagovať 
všetky študijné odbory v médiách aj na sociálnych sieťach,“ podotkla 
Ing. Anna Keseliová. Počas Dňa otvorených dverí si návštevníci mohli 
pozrieť priestory školy, v ktorej majú študenti k dispozícii aj záujmové 
krúžky. Medzi najobľúbenejšie patria tie športové a aj krúžky technic-
kého a ekonomického charakteru, ktoré môžu žiakom zároveň pomôcť 
pri tvorbe záverečných prác. „Areál máme vo fajn lokalite s dobrou 
dostupnosťou, myslím, že žiakovi vieme ponúknuť kvalitné vzdeláva-
nie,“ spresnila riaditeľka školy. Každoročne organizujú tradičné súťaže, 
veľtrh cvičných firiem, olympiády spoločensko-vedných predmetov a 
zaujímavý je aj turnaj v obľúbenej spoločenskej hre „Dáma“. Na žiadosť 
žiakov plánujú zorganizovať i aprílový šachový turnaj.

• Zovšadiaľ dnes počuť o du-
ševnom zdraví žiakov. Ponúka-
jú v Spojenej škole pomoc aj v 
tejto oblasti a akým spôsobom?

„Chceme poskytovať kvalitnú výu-
ku, aby sa u nás žiaci cítili komfort-
ne. Máme školskú psychologičku a 
okrem toho sa aj my snažíme veľa so 

žiakmi rozprávať a pracovať. Je nutné venovať sa téme duševného zdra-
via, cítime, že aj naši žiaci majú sociálne fóbie, ťažšie sa socializujú a 
aklimatizujú na prostredie. Organizujeme rôzne prednášky, preventív-
ne aktivity z oblasti šikany a kyberšikany, ako aj prípravu na trh práce,“ 
špecifikovala pani riaditeľka.

• Bezpečnosť na školách je ďalšia aktuálna celospoločenská 
téma. Ministerstvo vnútra SR v spolupráci s Ministerstvom 
školstva SR distribuuje do jednotlivých škôl dotazníky, aby 
zistili presnejšie dáta ohľadom bezpečnosti a duševného 
zdravia žiakov na školách. Podľa výstupov budú vedieť ško-
ly vhodne technicky vybaviť. Môžu sa učitelia aj žiaci v tejto 
škole pokojne venovať svojej práci alebo cítia potrebu zvýše-
nia bezpečnosti?

„My už dávno monitorujeme bezpečnosť v škole. Máme prideleného 
preventistu-policajta. Ak by bol problém so šikanou alebo trestno-
právnymi činmi, vieme ho privolať. Škola je štandardne zatvorená. Je 
to prostredie veľmi živé, do žiaka, bohužiaľ, nevidíme, nevieme, čo sa 
môže udiať. Žiak nesmie prinášať nebezpečné veci do školy. Verím, že 
sa nám darí udržať bezpečnosť,“ uviedla Ing. Anna Keseliová. Aj pani 
riaditeľka vníma túto dobu ako pomerne ťažkú, kedy sa okrem bezpeč-
nosti a duševného zdravia detí diskutuje aj o často negatívnom vplyve 
sociálnych sietí. „Sú to veci, ktoré pred rokmi neboli. Žiaci chodili na 
brigády, na súťaže, energiu vedeli regulovať. Teraz si esemesku posie-
lajú z lavice do lavice, to sú zvláštne veci. Zakázať mobily však nemô-
žeme, ale komunikácia medzi žiakmi mizne. Ak však majú naši žiaci 
problémy, pracuje s nimi školská psychologička a aj za mnou a učiteľmi 
môžu kedykoľvek prísť. Učitelia majú triednické hodiny a snažia sa so 
žiakmi veľmi veľa rozprávať,“ vymenovala pani riaditeľka.

• Aká perspektíva čaká žiakov po skončení štúdia na tejto 
škole?

Žiaci môžu po absolvovaní štúdia pokračovať na vysokých školách, 
aj sa uplatniť rovno v praxi. V Spojenej škole dlhoročne spolupracu-
jú s Duslom, pričom žiaci majú zmluvy o budúcich zmluvách. „Isté 
percento má už dopredu zabezpečenú prácu a postarané o uplatnenie. 
Štvrtáci už chodia na odborný výcvik na zmluvné pracoviská v Šali aj 
okolí. Oceňujem túto aktivitu zamestnávateľov, že sú ochotní spolupra-
covať, aj nám mnohí finančne prispievajú. Dúfam, že spolupráca vydrží 
a bude pokračovať a škola sa bude rozvíjať. Verím, že budúci rok bude-
me mať opäť viac žiakov. Plánujeme sa i naďalej zapájať do digitalizácie 
i do projektov ohľadne ďalšieho vybavenia školy. Chceli by sme, aby 
škola získala krajší vonkajší vzhľad,“ dodala riaditeľka Spojenej školy 
Ing. Anna Keseliová.

Bc. Zl. Gregorová
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Miestny spolok Červeného kríža vo Veľkom Grobe 
pomáha už vyše polstoročie

Červený kríž je medziná-
rodnou humanitárnou or-
ganizáciou, ktorej cieľom je 
pomáhať všade tam, kde je 
potrebné ochraňovať zdravie 
a životy ľudí. Aj vo Veľkom 
Grobe poskytujú dobrovoľ-
níci z Miestneho spolku Čer-
veného kríža (MS ČK) takúto 
záslužnú pomoc už 55 rokov. 
Viac o jeho činnosti nám 
porozprávala predsedníčka 
Mgr. Katarína Šmahelová. 
„V našej obci, okrem rôznych 
organizácií, pôsobí Miestny 
spolok ČK, ktorý sa riadi 7 

princípmi hnutia: ľudskosť, nestrannosť, neutralita, nezávislosť, 
dobrovoľná služba, jednota a svetovosť. Členstvo v Slovenskom 
Červenom kríži (SČK) je dobrovoľné a môže sa ním stať ktokoľ-
vek od 5 rokov. Členovia tvoria členskú základňu v miestnych 
spolkoch SČK, Mládeži SČK, Vodnej záchrannej službe SČK,“ 
priblížila Mgr. Katarína Šmahelová. Ako ďalej uviedla, „členom 
Slovenského Červeného kríža sa môže stať každá fyzická alebo 
právnická osoba so sídlom na území Slovenskej republiky, ktorá 
súhlasí s princípmi a poslaním Medzinárodného hnutia Červe-
ného kríža a Červeného polmesiaca a spĺňa ďalšie podmienky 
ustanovené v Stanovách SČK.“ Celosvetový význam organizá-
cie Červeného kríža je nepopierateľný. Predsedníčka MS ČK vo 
Veľkom Grobe uviedla, že k jeho poslaniu sa pripájali v obci aj 
pred rokmi. Vtedy členky organizácie dohliadali na bezpečnosť 
a poskytovali prvú pomoc počas miestnych futbalových duelov 

v prípade ľahších úrazov. Výbor spolku tvorí okrem predsed-
níčky Mgr. Kataríny Šmahelovej aj Eva Tallová, Anna Ženišo-
vá, Dáša Hebortová, Valika Fialová, Jaroslav Hebort a Vlasta 
Zimmermanová. V MS ČK vo Veľkom Grobe majú aktuálne 80 
členov, ktorí si každoročne platia 2-eurovú členskú známku a 
počas roka organizujú viacero aktivít. „V máji zorganizovala 
p. Tallová návštevu barokového štátneho zámku v Miloticiach 
a navštívili sme skanzen Strážnice, kde sme sa oboznámili s ľu-
dovou architektúrou a životom vinohradníkov od 18. storočia. 
S výletom sme boli veľmi spokojní, pretože sme videli veľa pek-
ných a zaujímavých vecí a vyšlo nám krásne počasie,“ ozrejmila 
predsedníčka spolku, ktorá dodala, že s členkami spoluorgani-
zovali Deň matiek, kde žiaci MŠ a ZŠ s p. učiteľkami zaspievali 
a zatancovali svojim mamičkám. Jún už tradične patril deťom a 
ich slávnostnému dňu. Členky miestneho spolku im pripravili 
športové disciplíny. „Za športový výkon boli odmenené slad-
kosťami, fixkami, farbičkami, omaľovánkami, ktoré sme získali 
sponzorsky od rodičov. Niektoré aktivity sme však pre nedosta-
tok financií nemohli uskutočniť. Dúfame, že budúci rok bude 
úspešnejší. Plánujeme besedu s lekárom aj divadelné pred-
stavenie. Teším sa na ďalšiu spoluprácu so všetkými, ktorí by 
radi pomohli a v roku 2024 vám želám veľa zdravia, osobných 
a pracovných úspechov,“ uviedla Mgr. K. Šmahelová. V MS 
ČK vo Veľkom Grobe radi privítajú nových členov aj z radov 
mládeže. Záujemcovia môžu osloviť kohokoľvek z výboru alebo 
kontaktovať predsedníčku Mgr. Katarínu Šmahelovú: k.smahe-
lova@gmail.com. Kto by rád daroval krv, môže tak urobiť počas 
pracovných dní od 7.00 – 10.00 hod. v priestoroch Hematolo-
gicko-transfúziologického oddelenia Nemocnice s poliklinikou 
Sv. Lukáša v Galante. 

Prečítali sme si v obecnom časopise Veľkého Grobu - december 2023

Do polnoci 30. januá-
ra 2024 bol termín, kedy 
mohli odovzdať kandidáti 
na prezidenta SR svoje pe-
tičné hárky alebo odporú-
čania pätnástich poslancov 
Národnej rady SR. Celkovo 
tak urobilo 11 kandidátov. 
Medzi najväčších favoritov 

patrí Peter Pellegrini, Ivan Korčok, ale aj Štefan Harabin. Do boja o 
prezidentské kreslo sa zapojil aj Marian Kotleba či Róbert Švec, ktorí 
kandidovali už aj v minulom období. Súčasná prezidentka Čaputová 
o tento post už nezabojuje, zrejme pochopila, že občanov v mnohých 
oblastiach nieže sklamala, ale doslova oklamala. Najmä, keď sa „vy-
farbila“ v otázkach proamerickej „lízačskej“ politiky alebo aj v dosť 
agresívnom podporovaní názorov a privilégií ohľadne LGBTIQ+ ko-
munity. Rovnako tiež v otázkach presadzovania záujmov iných štá-
tov či podpory straty veta menších krajín pri hlasovaní o dôležitých 
otázok v EÚ a v NATO. Správala sa skôr ako zaplatená aktivistka, nie 
ako štátnička. 

foto/ TASR, sociálne siete
- R -

O funkciu prezidenta SR nezabojuje ani jedna žena
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Prečítali sme si...
Zaujímavosti zo spoločensko-politického života

Banky na Slovensku majú historicky najvyššie zisky za posledné obdo-
bie. Miliarda dvesto miliónov eur! Rekordný zisk. Najviac od r. 2009! 
Najmenej z európskych štátov. Je závažný fakt, ako banky cicajú ľudí a 
najmä tých najslabších. Zvlčilé nenažraté banky sa chovajú ako upíri. 
Obrovské zisky zarobili, ale na nenormálne vysokých poplatkoch za 
bežné prevody, za poplatky pri úveroch, za drasticky zvýšené hypotéky, 
za výpisy atď., kým mladá rodina s každým zaplateným eurom krváca, 
tak vrcholový manažment bánk si delí obrovské prémie a odmeny za 
očividné zdieranie obyvateľstva Európy! Banky pod vedením Európ-
skej centrálnej banky sa v súčasnosti správajú voči bežnému obyva-
teľstvu ako novodobí sofistikovaní výpalníci.                                  -jašš-

Monika Beňová, europoslankyňa, povedala na TA3, že súčasná eu-
rópska komisia je najskorumpovanejšia v porovnaní s predchádza-
júcimi. 

Na slovenských protivládnych manifestáciách sa vraj zúčastňujú už aj 
Ukrajinci. To čoho sme sa dožili? Slovensko ako celok, štát, im posky-
tuje útočisko, podporu, sociálnu a zdravotnú pomoc a táto pomoc je 
vyplácaná v podstate z daní všetkých občanov štátu, aj tých, ktorí majú 
iný názor na vojenský konflikt, ako diktuje oficiálna filozófia EÚ. Proti 
komu teda vlastne Ukrajinci na manifestáciách na Slovensko vystupu-
jú? Nehanbia sa vôbec za takéto unfér jednanie?                                           -jašš-

Slovensko malo minulý rok 92 000 darcov krvi. 

Stále menej ľudí vlastní svet. Vyvstáva nebezpečenstvo, že budú oveľa 
lepšie vedieť ovládať a ovplyvňovať svet ľudí a ich myslenie ako dote-
raz. Toto nebezpečenstvo si mnohí občania na svete ani vôbec neuve-
domujú. A je to naozaj vážna situácia, ak nie katastrofa! 

Ministerka kultúry SR Martina 
Šimkovičová povedala: „Nechcem prog-
resívnu normalizáciu, chcem návrat k 
normálnosti v kultúre.“

Na Markíze v spravodajstve moderátorka 
uviedla, že v roku 1968 vpadli do Česko-
slovenska ruské vojská. Je smutné, že takáto 
televízia, ktorá sa bije do pŕs, aká je objek-
tívna a presne pomenúva fakty, takto zavá-

dza verejnosť. V roku 1968 do Československa nevpadli ruské vojská, 
ale prišli sem vojská Varšavskej zmluvy na základe pozvania. A to je 
veľký rozdiel!                                                                                     -jašš-

Legendárna trenčianska TOS-ka zamestnávala počas socializmu 
3500 ľudí. Vznikla ešte pred druhou svetovou vojnou. V súčasnosti 
je definitívne odstavená, poslední ľudia sú prepúšťaní. Z dôvodu ne-
zmyselných sankcií proti Ruskej federácii sa zastavili licenčné a vý-
vozné projekty a podnik ďalej nevie fungovať. Posledných 300 ľudí, 
ktorých fabrika zamestnávala, ostalo bez práce. 

Skládka vo Vrakuni, ak nedôjde k dohode, sa bude vyvlastňovať štá-
tom. Povedal to minister životného prostredia Tomáš Taraba.

Nebohý princ Filip, manžel anglickej kráľovnej, mal v mladom veku 
veľmi rád spoločnosť svojich priateľov, ktorí sa pohybovali vo vyso-
kých nacistických funkciách. Na tento fakt sa dosť zabúda a nejako 
sa ani v spomienkach nezvýrazňuje. Rovnako tiež sa nehovorí o 
ňom, že mal dosť cynické a arogantné vyjadrenia, rád urážal Slo-

vanov aj tmavšie rasy a neodpustil si ani surovejšie vtipy. Historici 
tento fakt akoby naschvál opomínali a nevideli. Opäť tu raz vidno 
dvojaký meter Európskej únie a sveta, keď hodnotia svetového mo-
narchu, ktorý sa nejapne vyjadroval, lebo si to asi mohol z titulu 
svojho postavenia dovoliť, kým bežného človeka okamžite trestne 
stíhame za malé prejavy urážky národností či rasy...                    -jašš-

1. februára bol obrovský protest poľnohospodárov v Bruseli v sídle in-
štitúcií, v čase konania sa summitu o Ukrajine, keď jej Únia odklepla 
50 miliónov eur. Štrajkujúci zablokovali priestor autami, ťažnými pros-
triedkami, založili ohne, hádzali vajcia, hlinu a kamene po parlamente, 
žiadali dôrazné zlepšenie podmienok pre prácu, odbúranie nariadení, 
ktoré zvýhodňujú cudzích exportérov.                                          -jašš-

Americký kongres 31. januára opäť odmietol vojenskú pomoc 
Ukrajine. Táto informácia bola odvysielaná len na bežiacom páse 
spravodajskej TV. Ďalšie stanice to ani neregistrovali. Prečo takúto 
ozaj dôležitú informáciu nerozoberajú tlačové agentúry a aj naše 
médiá? Prečo Slovákom servíruje Únia len prefiltrované správy? A 
čo najviac rusofóbne...? Takže nielen Orbán a Fico sú proti vojen-
skej pomoci Ukrajincom, ale aj samotné USA...

USA sa chystá po 15 rokoch rozmiestniť jadrové hlavice na východe 
Veľkej Británie.

Slovenská poľnohospodárska a potravinová komora podporila pro-
test európskych poľnohospodárov v ich požiadavkách v Bruseli a 
Štrasburgu pred parlamentom EÚ. Kritika smeruje na Európsku 
komisiu, ktorá vymýšľa byrokratické nezmysly a zvýhodňuje farmá-
rov a výrobky z tretích krajín. K Francúzom sa pridali Belgičania, 
Holanďania, Gréci, Španieli aj Portugalci. Európskych poľnohospo-
dárov zaťažujú abnormality z dielne EK, pričom sa k nám majú valiť 
poľnohospodárske produkty z Južnej Ameriky, ale aj z východu z 
Ukrajiny, ktoré majú svoje vlastné pravidlá a neriadia sa pokynmi 
EÚ. Avšak robiť biznis v EÚ chcú... Európska komisia toto nevidí? 
Komu vlastne slúži EÚ v dnešnej podobe? 

V Barcelone a okolí 1. februára vyhlásili núdzový stav, lebo je váž-
ny nedostatok vody. Občania nesmú napúšťať bazény ani umývať 
autá. Nariadenie sa týka Katalánska a asi 6 miliónov ľudí... A my 
u nás na Slovenku plytváme vodou jedna radosť, pobočky zahra-
ničných automobiliek u nás rastú ako huby a dovolíme bez ne-
jakých sankcií robiť biznis aj ďalším západným megalomanom, 
ktorí si urobili zo SR výrobnú dielňu za lacné platy, a okrem od-
padu, ktorý tu produkujú, ryžujú z našich prírodných zdrojov a 
míňa sa NAŠA SLOVENSKÁ drahocenná pitná voda.       -jašš-

ďalšie zdroje: Spravodajské tel. flešky, TA3, ČT2, sociálne siete
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Premiér Robert Fico s premiéromViktorom 
Orbánom chcú sfunkčniť Vyšehradskú štvorku
Predseda vlády Slovenskej republiky Robert 
Fico sa v utorok 16. januára 2024 vybral na 
zahraničnú oficiálnu návštevu Maďarska. 
Na Košútovom námestí pred budovou par-
lamentu v Budapešti ho s najvyššími pocta-
mi privítal maďarský premiér Viktor Orbán 
a tiež maďarský minister zahraničných vecí  
Péter Szijjártó. Na námestí sa počas uvíta-
cieho ceremoniálu vynímali i vlajky oboch 
krajín. Premiéra Roberta Fica spoločne s mi-
nistrom investícií, regionálneho rozvoja a in-
formatizácie Richardom Rašim, ministrom 
zahraničných vecí a európskych záležitostí 
SR Jurajom Blanárom i ministrom životného 
prostredia Tomášom Tarabom vítali husári 
na koňoch v tradičných odevoch i členovia 
vojenskej hudby. Pompézne privítanie sa 
nieslo v príjemnej, priateľskej atmosfére. Nos-
nou témou návštevy bolo upevňovanie slo-
vensko-maďarskej spolupráce, problematika 
migrantov, utvrdenie názorov na vojenskú 
pomoc Ukrajine, názory na Európsku úniu 
aj fungovanie Vyšehradskej štvorky (V4). Po 
bilaterálnych rokovaniach predsedu vlády 
SR Roberta Fica a členov vlády SR s pred-
sedom vlády Maďarska Viktorom Orbánom 
sa v Karmelitánskom kláštore v Budapešti 
konala tlačová konferencia. Viktor Orbán 
uviedol, že sa na bilaterálnom rokovaní obaja 
premiéri stretli už tridsiaty tretíkrát, čo po-
važuje za možno aj európsky rekord. Maďar-
ský premiér uviedol, že sa teší dlhodobému 
dobrému vzťahu so Slovenskom. Stretnutie 

považuje za dôležité aj preto, že žijeme v čase, 
kedy bezpečnosť, permanencia a stabilita 
patria medzi najdôležitejšie politické hodno-
ty, a preto takýto úctivý vzťah so Slovenskom 
považuje za prínosný pre oba národy. Viktor 
Orbán vyzdvihol nedávnu pomoc sloven-
ských policajtov na maďarských hraniciach 
v súvislosti s migrantmi. Slovenský premiér 
na tlačovej konferencii uviedol, že bilaterálne 
vzťahy oboch krajín na 99 %  vykazujú rov-
naký smer, pričom pre obe krajiny je veľmi 
dôležitá suverenita. Okrem iného slovenský 
premiér zdôraznil význam pomoci maďar-
skej armády s ochranou nášho vzdušného 
priestoru. Robert Fico vyzdvihol, že ma-
ďarský premiér presadzuje štátne záujmy a 
vyjadruje aj svoje často odlišné názory voči 
záležitostiam a diktátu Európskej únie. „Sme 
krajiny, ktoré sú odsúdené na spoluprácu, 
ale verím, že aj na úspech. Vymenili sme si 
množstvo konkrétnych informácií o štruktú-
re biznisu v Maďarsku, o štruktúre biznisu na 
Slovensku, aké hendikepy má Maďarsko, aké 
hendikepy má Slovensko, niekde sa stretáva-
me, niekde si budeme musieť svoje názory 
vymeniť a navzájom sa podporiť,“ uviedol 
Robert Fico, ktorý prejavil znechutenie nad 
aktuálnou situáciou nad plánovanou euro-
parlamentnou rezolúciou ohľadom procesov 
so zmenou slovenského trestného poriadku 
a s plánovaným zrušením Špeciálnej proku-
ratúry. Vníma to ako iniciatívu slovenských 
europoslancov, ktorí zámerne poškodzujú 

imidž našej krajiny v zahraničí. Slovenského 
premiéra rovnako znepokojuje, že Maďarsku 
chcú odobrať hlasovacie práva v Rade EÚ. 
Nesúhlasí s tým, aby krajina, ktorá bojuje za 
svoju suverenitu, bola takto nezmyselne po-
trestaná. Premiér Robert Fico sa stotožňuje 
s názorom, že krajiny sami majú rozhod-
núť, koho pustia cez svoje hranice, zároveň 
potvrdil slová Viktora Orbána, že v rámci 
cezhraničnej spolupráce chystajú viacero ak-
tivít, ktoré naštartujú v krátkom čase. Robert 
Fico pozitívne vníma aj vymenovanie nášho 
nového splnomocnenca vlády pre národ-
nostné menšiny Ákosa Horonyho. Premiér 
zdôraznil, že obe krajiny majú totožný názor 
na fungovanie Vyšehradskej štvorky (V4) a 
plánuje naďalej tlačiť na českého premiéra, 
aby zvolal stretnutie premiérov tohto spo-
ločenstva kvôli dôležitým témam. Vyzdvihol 
spoločný názor predstaviteľov oboch krajín 
na budúcnosť Európskej únie a ich právo 
veta v súvislosti s diktovaním podmienok 
voči menším štátom. „Veľmi by som si želal, 
aby ďalšia éra spolupráce bola érou úprimne 
myslených nenávratných pôžičiek,“ vyjadril 
nádej Robert Fico. Slovenský premiér sa v 
rámci návštevy stretol aj s prezidentkou Ma-
ďarska Katalin Novák, ktorá ho privítala v 
Sándorovom paláci. Počas rozhovoru prezi-
dentka vyjadrila nádej, že slovenský premiér 
pomôže posilniť Vyšehradskú spoluprácu.

foto zdroj: AP
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V Šoporni vyrástla multifunkčná športová hala, 
milovníci ľadu takmer nestíhajú brúsiť korčule

Obec Šoporňa v okrese Galanta sa môže 
popýšiť parádnou novinkou – Multifunkč-
nou športovou halou. Vyrástla na škol-
skom ihrisku a je dominantou, ktorá žiad-
neho športuchtivého nadšenca nenechá 
bez záujmu. Svojím vonkajším dizajnom 
i prívetivým interiérom je bez zveličenia 
porovnateľná s ktorýmkoľvek zimným 
štadiónom alebo športovou halou vo veľ-
komeste.
Kto sa vyberie do tejto šopornianskej ľa-
dovej oázy počas zimnej sezóny, vychut-
nať si môže i dvojstupňové ochladenie. 
Kto stojí za pozadím a myšlienkou, aby v 
Šoporni vyrástla takáto hala s celoročným 
využitím? Aké sú prvotné ohlasy návštev-
níkov a ako vidí perspektívu multifunkč-
nej športovej haly starosta obce Šoporňa 
Mgr. Adrián Macho? „Už dávnejšie, asi 
pred štyrmi rokmi, sme v obci mali ambí-
ciu vybudovať športovú halu. Z našej stra-
ny sme neprejavili hneď záujem o ľadovú 
plochu, ale chceli sme najmä športovú 
halu. Keď však vyšla výzva od Slovenského 
zväzu ľadového hokeja (SZĽH), tak sme sa 
tejto šance hneď chytili,“ objasnil starosta 

Šoporne. Obec sa tak zapojila do výzvy, 
kompetentní vybavili potrebné formality, 
z verejného obstarávania vzišiel zhotovi-
teľ diela a projekt naberal reálne kontúry. 
Po vybudovaní hernej plochy ju na jeseň 
2023 poverená firma zastrešila. Po úspeš-
nej kolaudácii sa 18. decembra 2023 ko-
nalo slávnostné otvorenie Multifunkčnej 
športovej haly Šoporňa, ktorú vysvätil pán 
farár Libor Škriputa. Medzi významných 
hostí slávnostnej udalosti patril prezident 
SZĽH Miroslav Šatan, štátni tajomníci mi-
nisterstva školstva Róbert Zsembera aj Ján 
Krišanda, ako aj realizátori diela a ďalší 
pozvaní hostia. „Prišli aj primátori štyroch 
miest, v ktorých už takáto hala fungu-
je. Získali sme od nich cenné informácie 
ohľadom prevádzkovania našej športovej 
haly. Dnes už vieme presnejšie, ako to 
funguje. Primátori nám vedeli povedať zo 
skúseností pozitíva a aj to, čo treba riešiť 
ohľadom rolby, počasia a ďalších záležitos-
tí,“ priblížil starosta Šoporne Mgr. Adrián 
Macho. Aj na realizáciu tohto projektu 
bolo nutné získať financie. Tie sa našli a 
nakoniec sa podarilo vybudovať moderné 

športovisko, ktoré obec stálo 240-tisíc eur. 
„Celkové náklady na výstavbu haly vrátane 
rolby boli vo výške 926-tisíc eur s tým, že 
rozdiel doplatil SZĽH a Fond na podporu 
športu, čo nám veľmi pomohlo. V pod-
state máme miliónovú halu za 240-tisíc,“ 
spresnil Mgr. Adrián Macho. Na úpravu 
ľadovej plochy v zimnej sezóne ľadári vyu-
žívajú spomínanú rolbu, ktorú obci posky-
tol SZĽH. Moderné športovisko s ľadovou 
plochou v Šoporni môže byť prevádzko-
vané do +15 °C, pričom zimná sezóna sa 
začne približne v novembri a potrvá do 
marca. V priebehu zvyšných mesiacov sa 
môže tiež využívať, bude teda celoročne 
schopná prevádzky. Záujemcovia ju môžu 
využiť na bedminton, florbal, malý sálo-
vý futbal, volejbal. V interiéri nechýbajú 
lavičky ani závesné vešiaky či originálna 
svetelná tabuľa – to všetko kompetentní z 
obecného úradu dokúpili kvôli komfortu 
návštevníkov.
Návratnosť financií sa v súvislosti s projek-
tom neočakáva, ide skôr o to, aby prevádz-
kovanie haly pokrylo jej náklady. „Už po 
pár týždňoch vidíme, že to vyzerá dobre. 
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V Šoporni vyrástla multifunkčná športová hala, 
milovníci ľadu takmer nestíhajú brúsiť korčule

Prvé dva decembrové týždne sprístupne-
nia ľadovej plochy ukázali, že vyše 3000 eur 
sa vrátilo naspäť do obecnej kasy. Chceme, 
aby halu využívali žiaci z našej školy aj zo 
škôl zo spádových oblastí v rámci telesnej 
výchovy, aby deti boli v pohybe a nese-
deli pri telefónoch či počítačoch. To bolo 
vidieť aj cez sviatky, keď sme návštevnosť 
mali okolo 200 – 300 ľudí denne na ve-
rejnom korčuľovaní, takže ja vidím skôr 
iný prínos ako ekonomický,“ domnieva 
sa starosta Šoporne. Počas pracovných 
dní je hala otvorená pre školy od 8.00 do 
12.30 hod. „Môže to byť jedna trieda ale-
bo sa spojí viac tried dohromady, môžu 
sa dohodnúť, zoberú so sebou telocviká-
ra a trávia čas na ľade. Ľadári sú zamest-
nanci obce, ktorí koordinujú s riaditeľmi 

škôl návštevu ľadovej plochy. Máme svoj 
obecný autobus, takže vieme deti priviezť 
aj ich odviezť. S naším vodičom vieme tie-
to služby zabezpečiť,“ špecifikoval Mgr. 
Adrián Macho. Na ľadovú plochu môžu 
návštevníci vybehnúť denne od 15.00 – 
17.00 hod. a užiť si verejné korčuľovanie. 
Ľad si môžu prenajať aj športové kolektívy, 
rodiny alebo skupinky z okolitých dedín 
či miest. Viaceré skupiny už šopornian-
sky ľad aj navštívili a mali ho celý iba pre 
seba, takže o pôžitok iste nebola núdza. 
Skupinový prenájom je pre návštevníkov 
lacnejší ako jednotlivé vstupné, záleží však 
na individuálnom záujme, na tom, čo kto 
preferuje. Každý záujemca môže ľad vyu-
žiť podľa svojich potrieb. „Sympatické je 
rodinné korčuľovanie, kde sa členovia ro-

diny korčuľujú, hrajú hokej a pritom utu-
žujú vzťahy. Chodia k nám už aj hokejisti 
zo Šale, deti majú svoj hokejový krúžok a 
učia aj naše deti korčuľovať a hrať hokej,“ 
prezradil s radosťou v hlase starosta Šo-
porne Mgr. Adrián Macho.
Záujemcovia aj fanúšikovia športu si 
môžu pozrieť facebookovú stránku Špor-
tová hala Šoporňa, kde nájdu všetky po-
trebné informácie. Nedávno bol spustený 
aj predaj permanentiek:
Ceny za permanentky na 11 vstupov:
Domáci 20 €, Domáci – zľavnené vstupné 
10 €, Hostia 30 €, Hostia – zľavnené vstup-
né 20 €

 Bc. Zlatica Gregorová
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Úspešná tenistka 
Sofia Barháčová trénuje 

v tenisovom klube Galanta 
pod vedením 

trénera Jozefa Škodu

Už odmalička sa venuje športu. Dnes je z nej reprezentantka 
Slovenska, ktorá žne úspechy na domácom aj zahraničnom 
poli. Sofia Barháčová je z Topoľnice a navštevuje 9. ročník ZŠ 
SNP v Galante. Je druhou najlepšou hráčkou na Slovensku 
spomedzi starších hráčok, v rebríčku medzinárodných tur-
najov dievčat U14 je na 33. priečke a v Monte Carlo rebríčku 
U16 kraľuje na 15. mieste, je dokonca vicemajsterkou Sloven-
ska. „Momentálne trénujem v tenisovom klube Galanta pod 
vedením trénera Jozefa Škodu. Keďže som chodila zároveň aj 
do tanečnej, musela som sa rozhodnúť. Voľba padla na tenis 
a spravila som dobre,“ priblížila úspešná športovkyňa. Sofia 
má tohtoročný diár naplnený súťažami. Úspešná mladá slečna 
sa zúčastnila turnajov na Slovensku, v Rakúsku, Maďarsku, 
Francúzsku, Bosne a Hecegovine, Anglicku, Chorvátsku aj 
Turecku, odkiaľ si odniesla skvelé umiestnenia. V kategórii 
dievčat U14 dvojhra skončila na prvých priečkach, vo štvorhre 
získala aj bronz. V kategórii U16 ulovila prvé priečky a získala 
aj dvakrát striebro. Sofii Barháčovej teda „ide“ karta. K tenisu 
ju inšpiroval otec, keďže aj on bol športovec.

• Úspešní športovci musia často obetovať veľa voľného času 
kvôli tréningom a súťažiam. Ťažšie je to v prípade, ak ešte 
popritom aj študujú. Ako sa Sofii darí skĺbiť štúdium s tré-
novaním, účasťou na súťažiach?

„Je ťažké skĺbiť školu so športom, tento ročník je najťažší, keď-
že končím deviatu triedu. Ale vďaka podpore pani riaditeľky 
a pani zástupkyne, ktoré mi odsúhlasili individuálny učebný 
plán, je to o trošku ľahšie,“ priznáva mladá tenistka Sofia.

• Sofia má už na konte viacero tenisových úspechov. Aké naj-
väčšie doteraz dosiahla a ktorý si cení najviac?

„Najviac si vážim výhru 1. miesto vo štvorhre v anglickom 
Roehamptone – Wimbledon. Bol to pre mňa obrovský zážitok, 
zahrať si prvýkrát na trávnatom povrchu, byť v tom okolí a to, 
že som sa tam mohla dostať. Počas zápasu sme mali k dispozí-
cii aj zberačov lôpt a rozhodcov, prebiehalo to ako na veľkých 

turnajoch,“ s potešením spomína šikovná slečna.

• Všedné dni úspešnej tenistky sú teda vyplnené na maxi-
mum. Ako okrem športu trávi Sofia voľný čas, má ho vôbec?

„Keď sa mi ho podarí troška nájsť, tak hrám pingpong i mini 
tenis na dvore s mladšou sestrou. Cez leto sa kúpeme v bazé-
ne – plávame a zahráme si i vodný volejbal,“ vymenúva Sofia.

• Čo vlastne tenis Sofii prináša do života? Keďže s ním súvisí 
veľa obmedzení aj obetovania, má aj po rokoch z neho stále 
radosť?

„Tenis do môjho života prináša vytrvalosť, silu, cieľavedomosť, 
možnosť veľa cestovať, spoznávať nových ľudí, získať nové ka-
marátstva. Áno, súvisí s ním aj veľa obmedzení aj obetovania 
sa. Ak chceme ísť na rodinný výlet alebo oslavu, musíme sa 
prispôsobiť mojim tenisovým zápasom, tréningom, turnajom. 
Niekedy mi je to ťažko vysvetľovať...“ objasnila mladá šikovná 
tenistka.

• Je všeobecne známe, že tenis je drahý šport. Ako sa darí 
získavať financie na prípravu a súťaže?

„Je to tak, šport, ktorý som si vybrala, patrí medzi najdrahšie. 
Vďaka mojim starým rodičom, rodičom, mojim sponzorom, 
môjmu združeniu SOFI TENIS a dobrým ľuďom, ktorí mi 
prispeli 2 %, môžem trénovať a zúčastňovať sa aj zahraničných 
turnajov,“ podotkla Sofia, ktorá nezabúda na blízkych ľudí, 
ktorí jej pomáhajú k úspechom: „Obrovská vďaka patrí mojim 
trénerom J. Škodovi, R. Feketemu, masérovi A. Czakovi, fy-
zioterapeutke G. Bergendiovej, silovo-kondičnému trénerovi 
M. Ščepkovi a babke Eve za sprevádzanie na zahraničných 
turnajoch a jej trpezlivosť.“

Medzi najbližšie plány mladej šikovnej tenistky patrí úspeš-
né dokončenie základnej školy a neskôr aj zvládnutie stred-
nej školy. Chce naďalej trénovať a byť medzi tými najlepšími. 
„Chcem sa posunúť na lepšiu priečku v európskom rebríčku 
a vycestovať do Dubaja na ITF turnaj, čo už je vlastne teni-
sový turnaj do 18 rokov,“ vyznala sa Sofia Barháčová. Ako 
ďalej úspešná športovkyňa uviedla, chcela by sa zúčastniť 
juniorských grandslamových turnajov a dobre na nich za-
bodovať. „V budúcnosti by som chcela čo najlepšie uspieť na 
ženských grandslamových turnajoch WTA, US OPEN, AUS-
TRALIAN OPEN, WIMBLEDON a vyhrať. Byť v TOP 5 vo 
svetovom rebríčku,“ uviedla Sofia Barháčová, ktorej želáme, 
aby sa jej osobné aj športové túžby vyplnili podľa priania.

  zdroj: Galantské noviny, december 2023
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Nebojácny živel  Alex Sitár zbiera víťazstvá v bojových 
športoch, učarovala mu capoeira aj  kickbox

Bojové umenie je známe už zo staroveku, pričom niektoré druhy ne-
skôr povýšili na bojový šport. Dnes už nie je len dominantou južného 
sveta, ale prenikol aj do európskych krajín, Slovensko nevynímajúc. 
Bojovým športom sa venuje čoraz viac nadšencov. Aj v okrese Galanta 
sa nájdu šikovní ľudia, ktorí im prepadli naplno a s ohromným nad-
šením. Jedným z mladých talentov je aj sedemnásťročný Alex (Água) 
Sitár, ktorý má na konte už viacero výrazných 
úspechov.
Alex Sitár je Šoporňan, ktorý športuje od šies-
tich rokov. Už ako prváčik privoňal k futbalu, 
ten v ňom ale nezanechal žiadne extra pocity, 
preto s rodičmi hľadali ďalej to, čomu by sa 
mohol venovať. Neskôr inklinoval k plávaniu 
aj gymnastike, stále to však nebolo to, z čoho 
by sa mu, v dobrom slova zmysle, zatočila hla-
va. Prvý podnet vybrať sa smerom k bojové-
mu športu dostal od svojej maminy Adriany, 
ktorá v šopornianskej základnej škole zbadala 
pozvánku na capoeiru. Dovtedy pre nich ne-
poznaný, orientom zaváňajúci názov už vte-
dy akoby predurčoval Alexovu budúcnosť. 
Pôvodne bojový tanec, dnes bojový šport 
pochádzajúci z Brazílie, bol presne to pravé 
orechové, čo chcel Alex určite vyskúšať. Inšpi-
rácia teda bola, zostávalo už len začať trénovať 
a vytrvať. „Ako prvák na základnej škole som 
išiel na capoeiru na úvodný tréning a odvtedy 
ma to drží. V Základnej škole v Šoporni exis-
toval tento krúžok iba rok, takže sme hľadali 
alternatívu a našli sme v Galante klub Vem 
Camara Capoeira,“ potvrdil slová maminy 
Alex, ktorý v klube získal prezývku Água – 
vodný živel. Postupne sa vďaka vytrvalosti, 
odvahe i šikovnosti mladý chlapec vypraco-
val na skúseného bojovníka a získaval mnohé 
ocenenia. Posledné roky svoj čas delí medzi capoeiru a kickbox. Kto by 
si myslel, že tieto športy sa vzájomne bijú, mýlil by sa. Práve naopak. 
„Kickbox mi pomáha pri capoeire v stabilite pri kopoch a potom som 
odvážnejší a idem rýchlejšie. Capoeira mi pomáha v tom, že mi lepšie 
lietajú nohy pri kopoch,“ vysvetlil Alex Sitár podstatu jeho obľúbených 
športov. Zosúladiť denný režim študenta so športom asi nebude až 
také jednoduché. Ako to vidí vodný živel Alex? „Keď som navštevoval 
zéešku, absolvoval som po škole tréningy. Teraz mám rannú prípravu 
v posilňovni a po škole mám večerný tréning denne okrem piatka a 
víkendov,“ priblížil Alex Sitár, ktorý úprimne priznal, že rodičia mu 
obetovali veľa času a práve vďaka nim je teraz tam, kde je a žne úspe-
chy. Na svojho syna nepochybne hrdí rodičia Adriana a Zoran ho totiž 
vodievali do Galanty dvakrát do týždňa. Pred súťažami zvykli cestovať 

dokonca aj do Komárna, avšak dnes to majú o niečo bližšie, vozievajú 
Alexa na capoeiru do Nových Zámkov. Kickboxu sa venuje vyše dvoch 
rokov v Trnave a z ôsmich súťaží sa na siedmich už i skvele umiestnil. 
Predsa len, čas letí a s vekom prichádzajú rôzne záujmy, ktoré môžu 
stredoškoláka zaujať oveľa viac ako len denno-denná športová drina. 
Párty, diskotéky, nočné žúrovanie... Prečo sa Alex rozhodol vytrvať v 

športovaní až doteraz a ani v budúcnosti z tej-
to cesty nevybočiť? Ako šikovný stredoškolák 
tvrdí, šport ho neobmedzuje: „Síce nechodím 
na párty ako ostatní v mojom veku, ale vôbec 
mi to neprekáža. Práve naopak, šport ma ma-
ximálne napĺňa, takže mi tento životný režim 
vyhovuje.“ Za všetko hovoria jeho úspechy. 
Najviac si cení zlato, ktoré získal v súťaži mu-
žov v kategórii B na Majstrovstvách Slovenska 
(2022). Nedávno sa umiestnil na tretej prieč-
ke na Majstrovstvách Európy. Na Balkánskom 
pohári v kickboxe v srbskej Jagodine skončil 
na víťaznej prvej priečke. Okrem toho získal 
od primátora Mgr. Petra Koleka aj Ocenenie 
Mesta Galanta za športovca roka do 18 rokov 
(2022) a získal aj Cenu športovca roka od 
obce Šoporňa.
Vo svojom živote má Alex šťastie aj na veľmi 
dobrého kamaráta Karola. Poznajú sa odma-
lička a spolu prežívajú všetky úspechy aj prí-
padné nezdary. Navzájom si roky držia palce, 
doprajú si, vzájomne sa motivujú a sú si opo-
rou. To je v dnešnej zvláštnej dobe už pomaly 
raritou. Čo sa týka štúdia a športovania, tie 
sú tiež vo vzájomnej symbióze. Alex študuje 
na nitrianskej strednej škole športový mana-
gement. Štúdium zvláda v pohode a je veľmi 
vďačný, že v škole mu vychádzajú v ústrety, 
keďže popri tréningoch a súťažení je aj po-

mocným trénerom. Zapálený bojovník capoeiry a kickboxer Alex Sitár 
doteraz, našťastie, nemusel čeliť vážnym zraneniam. Domnieva sa, že 
pre neho osobne je na týchto športoch najťažšia kombinácia akroba-
cie a dobrej hry. „Benefitom capoeiry a kickboxu je cibrenie sebaovlá-
dania a sebaobrany, vďaka ktorým si viac verím aj v bežnom živote,“ 
dodal športovo nadaný stredoškolák. Svoju budúcnosť vidí v štúdiu na 
vysokej škole, pričom šport bude samozrejmou súčasťou jeho života. 
Alex (Água) Sitár sa plánuje venovať deťom, trénovať ich a posúvať 
tento šport ďalej. Inšpiráciou k tomu, aby odovzdával svoje skúsenosti 
deťom, boli tréneri a zároveň jeho počiatočné vzory Latino a Cabrito. 
Veľkým Alexovým snom je mať svoj klub capoeira. A my mu držíme 
palce, aby sa tento sen stal skutočnosťou.

Bc.Zl.Gregorová

Alex Sitár Capoeira - tréner Vladimír Solčáni Slovakia Open 2022 - kategória muži B - 1. miesto

Alex Sitár 
s trénerom Vladimírom Solčánim
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•	vyhotovíme okuliare na mieru  
z rôznych druhov materiálov

•	opravy okuliarov
•	doplnky: púzdra, retiazky, utierky, 

lupy, mikroskopy...

Nápoje bez cukru? Určite nie !!!
Väčšina žien považuje nápoje bez cukru za 
skvelý a správny spôsob, ako uspokojiť chuť 
na sladké a zároveň sa vyhnúť ďalším kaló-
riám. Diétne nápoje však neobsahujú len 

vodu, musíte počítať aj s farbivami a ume-
lými sladidlami. Často ide o sacharín, ace-
sulfam K, aspartám, sukralózu. Množstvo 

vedeckých štúdií ukazuje, že umelo slade-
né nápoje nás „nútia” piť ich viac. Dáte do 
seba nápoj, ktorý je sladký, ale neobsahuje 

energiu, po ktorej vaše telo túži. Tým 
spôsobujete svojmu telu veľký zmätok a 

„stres“. Prijali ste sladké, ale bez energie... 
Tento variant jedla/nápoja sa v prírode 

jednoducho nevyskytuje a telo mu nero-
zumie. Umelé sladidlo je dokonca 200-krát 
sladšie ako cukor, 
ale nemá žiadne 

kalórie. Toto nie je 
výhoda, ale straš-
né zlo! Je to, ako 

keby ste sa najedli 
a potom všetko 

vyvrátili. Hladujete 
a stresujete svoje 
telo! A jedným 

z takýchto nápojov 
je aj Coca Cola 

Zero.
Pravda, ktorú 
budete počuť 

NEradi:Všetky 
„dobroty“, uvedené 
nižšie, sú aj v Coca 

Cole Zero!

Cyklamát 
je umelé sladidlo, ktoré je 50-krát sladšie 
ako cukor. Vyrába sa pridaním hydroxidu 
sodného alebo vápenatého (lúhu) k cyk-
lohexylamínu, ktorý sa používa na hrdzu, 

hmyz alebo pri výrobe plastov. V roku 1969 
americký Úrad pre potraviny a liečivá vydal 
zákaz používania cyklamátu. Zistilo sa, že 

spôsobuje rakovinotvorné nádory a vrodené 
chyby. Z dôvodu prítomnosti cyklamátu v 

nápoji Coca Cola ZERO pre Čile, Venezuelu 
a niektoré ďalšie stredoamerické krajiny bol 
tento nápoj zakázaný v júni 2009 zakázaný. 
Na Slovensku a v Európskej únii je použitie 
povolené. Cyklamát nájdete aj v nápojoch, 

ako sú Sprite, Fanta, džúsy Caprio, horúci 
nápoj Loyd, Crown s príchuťou a mnohé 

ďalšie.

Aspartám 
je umelé sladidlo, ktoré je 200-krát sladšie 
ako cukor. Zvyšuje chuť do jedla a zvýraz-
ňuje chuť. Spája sa s rakovinou mozgu, po-
škodením nervového systému a poruchami 
správania ADHD u detí. Aj preto ho Medzi-
národná agentúra pre výskum rakoviny ho 
zaradila medzi potenciálne rakovinotvorné 
látky. Aspartám sa nachádza aj v nápojoch, 
ako sú Orbit, Airwaves, Jogobella, Ricola, 

Poděbradka, Sprite, RedBull a mnohé ďalšie.

Acesulfám 
je zvýrazňovač chuti a umelé sladidlo, ktoré 

je 200-krát sladšie ako cukor. Má toxické 
a karcinogénne vlastností. Acesulfám sa 

nachádza aj v týchto produktoch: TicTac, 
Crown, Sprite, Aloe Vera, Monster, Ovofit, 
Mentos, Orbit, Penn a Capri juice a mno-

hých ďalších.

Amoniak 
je chemické farbivo, ktoré robí kolu hnedou. 
Nájdete ho v kozmetike a zubných pastách. 

Môže byť toxický a karcinogénny. U nie-
ktorých jedincov spôsobuje silné hnačky. 

Amoniak sa nachádza aj v „dobrotách“, ako 
sú Milka, rum, víno, whisky, perník, Pepsi, 

Kofola, rôzne salámy, šunky, celozrnný 
chlieb, sirup yuppie, Tuc a mnohé ďalšie.

Kyselina fosforečná 
je najsilnejším a najlacnejším ochucovad-

lom. Vyrába sa priemyselne reakciou oxidu 
fosforečného s vodou. Dráždi sliznice aj 
pokožku. Kyselinu fosforečnú nájdete v 

produktoch, ako sú napr. Sodastream, Pepsi 
a 7 days.

Citronany sodné 
udržiavajú v nápoji bublinky a tiež upravujú 

kyslosť. Používajú sa aj v zmrzline alebo v 
syroch. V syroch zlepšujú roztierateľnosť. 

Priemyselne sa 
vyrábajú pridaním 

hydroxidu sod-
ného do kyseliny 
citrónovej. Ak by 
ste mali nedosta-
tok vitamínu D, 

môže to spôsobiť 
zlé vstrebávanie 

vápnika. Citronany 
sodné nájdete aj 

v týchto jedlách a 
nápojoch: studené 

pečivo, kefírové 
mlieko, Jojo, Mon-
ster, Jupík, Mattoni, 

Lipton, Ice Tea, 
Kiri, Apetito, Ve-
selá krava, Corny, 

Alpro, grécky jogurt, párky, šunky a množ-
stvo ďalších.

Oxid uhličitý 
je bez zápachu, nepáli a má mierne kyslú 

chuť. Používa sa na vytváranie bubliniek v 
nápojoch alebo na kysnutie cesta. Vzniká 

reakciou uhličitanov alebo tepelným rozkla-
dom vápenca. Zatiaľ nie sú hlásené žiadne 

vedľajšie účinky.
Máte ešte chuť na tento nápoj alebo ho po-

núknete svojim deťom? Ak ste čítali dôklad-
ne, veríme, že Coca Colu Zero si už nikdy v 
živote nedáte a už vôbec nie svojim deťom.

zdroj: sociálne siete Facebook
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Historické okienko z galantsko-šalianskeho regiónu

Juhozápad Slovenska pod tureckou hrozbou

Jednou z najdôležitejších udalostí európske-
ho významu v uhorských dejinách bola bitka 
pri Moháči 29. augusta 1526, keď vojsko Su-
lejmana I. zvíťazilo nad vojskami uhorského 
a českého kráľa Ľudovíta II. Jagelovského. 
Úplná porážka a smrť kráľa priniesli zásad-
né zmeny v strategických realitách strednej 
Európy. Uhorská šľachta sa v otázke násled-
níctva rozdelila. Väčšia skupina zvolila 10. 
novembra 1526 za kráľa Jána Zápoľského, 
jedného z najvplyvnejších uhorských vlast-
níkov pôdy. Menšia skupina šľachticov  však  
17. decembra 1526 zvolila za kráľa Ferdinan-
da III. Habsburského. Keď bol Zápoľský v 
rokoch 1527-1528 dvakrát porazený vojska-
mi kráľa Ferdinanda, pričom Ferdinandov 
prívrženec Ján Katzian (Kocian) sa zmocnil 
väčšej časti Slovenska, vrátane Šintavy, ušiel 
4. apríla 1528 k svojmu švagrovi poľskému 
kráľovi Žigmundovi. 22. augusta 1529 zložil 
pri Moháči hold sultánovi Sulejmanovi. Po 
porážke pri Budíne v auguste 1530 sa obrá-
til na Turkov so žiadosťou o pomoc. Sme-
derevský beg Mehmed a hercegovinský beg 
Murad, ktorí mali po dohode so Zápoľským 
napadnúť Ferdinandove dŕžavy v Rakúsku a 
na Morave, dohodu nedodržali, v septembri 
1530 prešli ich vojská v počte až 30 000 voja-
kov pri Ostrihome a Komárne cez Dunaj a 
začali pustošiť územie západného Slovenska. 
Pri svojom plienení sa vyhýbali hradom a 
pevnostiam, ku ktorým patril aj hrad Šinta-
va, ale drancovali územie v ich okolí. Spus-
tošili Hlohovec a dostali až do okolia Tr-
navy. Z údolia Nitry a Váhu odvliekli toľko 
zajatcov, že „nemali dosť povrazov a na ich 
zviazanie museli použiť popruhy zo štítov“. 
Palatín Alexej Turzo, ktorého majetky v pan-
stvách Šintava, Hlohovec a Bojnice utrpeli 
veľké škody, vydal svedectvo o  masakre vo 
Fabianovej doline, kde s oddielom vojakov 
zaskočil odpočívajúcu skupinu Turkov s 500 
zajatcami. Keď sa Turci dozvedeli o blížiacich 
sa vojakoch, prepadli panike a zajatcov zma-
sakrovali a ušli. Turzo našiel medzi stovka-

mi tiel 55 detí, ktoré boli nažive a nechal ich 
priviesť ich do Šintavy. Jedno z detí tri dni 
neprehovorilo ani slovo, takže ho považovali 
za spiace. Keď zrazu uvidelo svojho otca, za-
čalo rozprávať. 
Séria ďalších vojenských ťažení v rokoch 
1543 až 1566 umožnila začleniť do Osman-
skej ríše až 40 percent územia stredovekého 
uhorského štátu. V roku 1541 bola na úze-

mí Uhorska vytvorená osmanská provincia 
Budun (Budín), rozdelená na menšie správ-
ne jednotky - sandžaky. Jedným z 25 sandža-
kov bol od roku 1543 ostrihomský sandžak, 
zahŕňajúci územie dnešného Slovenska. 
Podľa mierovej zmluvy z roku 1547 zostalo 
vo Ferdinandových rukách 35 žúp, medzi 
nimi aj Nitrianska. V roku 1549 - 1550 sa 
však už veľká časť tohto územia stala vazal-
ským územím Turecka. V roku 1570 prechá-
dzala hranica poplatných obcí ostrihomské-
ho sandžaku cez Kolárovo, Neded, Vlčany, 
Selice, Trnovec nad Váhom, Veča, Dlhá nad 
Váhom, Kráľová nad Váhom, Diakovce, Šo-
porňa, Močenok, Cabaj-Čápor. 
Protiturecká obrana na uhorskom území 
bola spočiatku organizovaná do troch ka-
pitanátov - komárňanského, a košického. 
Strata dôležitých oporných bodov, hradov 
a pevností ako Šahy, Sečany, Fiľakovo si v 
roku v roku 1564 vyžiadala reorganizáciu 
banského vojenského dištriktu na Preddu-
najský, do ktorého patrili všetky stolice na 
Slovensku. Za  kapitánov – generálov boli 
vymenovaní  chorvátsky bán a kapitán zadu-
najského dištriktu Mikuláš Zrínsky so síd-
lom v chorvátskom Varadíne, preddunajský 
kapitán s právomocou severne od Dunaja 
Štefan Deršfy v Nitre, hornouhorský kapi-
tán František Zay v Košiciach. V roku 1669 
boli kapitánmi – generálmi chorvátsky bán 
Peter Zrínsky vo Varadíne, Krištof Baťány 
so sídlom v Güssingu (Németújvár), Pavol 

Esterházi so sídlom v Šintave s právomocou 
severne od Dunaja a hornouhorský kapitán 
František Čáky. 
Po bitke pri Moháči začali trhové mestá, ako 
napríklad Vlčany, Šaľa, Galanta, budovať na 
ochranu proti tureckým útokom palisády 
alebo priekopy. Šintavu mal chrániť pevný 
hrad. Lúpežné vpády Turkov pokračovali 
aj v päťdesiatych a šesťdesiatych rokoch 17. 
storočia a ožobračovali najmä obyvateľstvo. 
V roku 1569 požiadali mešťania Šintavy a 
Serede o potvrdenie oslobodenia od platenia 
akéhokoľvek mýta udeleného kráľom Ľudo-
vítom II. v roku 1523, aby sa im aspoň čias-
točne uľavilo. Bojaschopnosť krajiny sa však 
znižovala, upadali aj obranné bašty a hrady. 
Väčšina hradov zmenila majiteľa takmer 
každé desaťročie a žiadny z nich nepovažo-
val za vhodné vynakladať veľké prostried-
ky na ich údržbu. Župný snem Nitrianskej 
župy 2. septembra 1573 nariadil, aby panstvá 
Šintava, Hlohovec, Čeklís, Tematín poskytli 
50 pešiakov, Čachtice 26 pešiakov, Jelka 25 
pešiakov, Beckov 16 pešiakov; Bojnice 25 
pešiakov; Topoľčany 25 pešiakov, Holíč a 
Šaštín 50 pešiakov, mesto Nitra 50 pešiakov 
a majetky ostrihomského arcibiskupa 100 
pešiakov. Okrem toho v prípade napadnutia 
niektorého koncového hradu na území župy, 
bola šľachta v súlade s rozhodnutiami snemu 
z roku 1553 povinná osobne ísť na pomoc 
obliehanému hradu.  
V rokoch 1598 – 1601 Turci plienili v okolí 
už opevneného hradu Šintava niekoľkokrát, 
hrad však nedobili. Na prelome rokov 1595 a 

1596 sa stal vlastníkom šintavského panstva 
Stanislav Turzo, syn Alexeja Turza. Neustála 
hrozba tureckých nájazdov vyvolala ďalšiu 
prestavbu vodného hradu na modernú pev-
nosť renesančnú. V roku 1573 sa Šintavský 
hrad stal majetkom Júliusa Salmu, zaťa Alexe-
ja Turza. Zaslúžil sa o prebudovanie vodného 

pokračovanie na str. 14
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hradu na vojenskú pevnosť. Jedným z dôstoj-
níkov na Šintavskom hrade pod velením Jú-
liusa Salmu bol Frederik Rottenberger, o kto-
rom informuje nápis na náhrobnom kameni 
v kostole sv. Jána Krstiteľa v Seredi. Okolo 
vonkajšej strany opevnenia vykopali širokú 
priekopu, do ktorej zo západnej strany posta-
vili štvorboký ravelín s novou vstupnou brá-
nou. V roku 1618 zasypaná vodná priekopa 
vnútorného stredovekého hradu uvoľnila 
miesto novým vonkajším opevneniam s ná-
rožnými bastiónmi. Počas vojny  medzi Os-
manskou ríšou a Habsburgovcami, ktorá od 
roku 1593 trvala s prestávkami 15 rokov bol 
vidiek v neustálom nebezpečenstve. V dô-
sledku toho zo Šale v roku 1599 ušli študenti 
kolégia a niektoré osady zostali vyľudnené. 
Veľkú skazu na vidieku spôsobili aj vojenské 

udalosti stavovských povstaní Štefana Boč-
kaja,  Gabriela Betlena a Juraja I. Rákociho. 
Keď sa roku 1605 v Šintave objavil Bočkajov 
prívrženec Basta so svojou armádou, gróf 
Stanislav Turzo sa aj s hradom Šintava rad-
šej vzdal a prešiel do Bočkajovej kniežacej 
družiny. Napokon boli obe strany také vy-
čerpané, že 11. novembra 1606 podpísali pri 
ústí rieky Žitava dôležitý mier. V roku 1618 
sa Stanislav Turzo postavil na stranu Gabrie-
la Bethlena a poskytol jeho vojskám hrad 
Šintavu i Hlohovec, hrad Šintava opustili až 
na začiatku roka 1622. Posledným veliteľom 
pôsobiacim ešte za Turzovcov bol do roku 
1636 Juraj Berény. Po získaní hradu presu-
nul uhorský palatín Mikuláš Esterházi sídlo 
svojho rodu do Serede. Gróf Ladislav Ester-
házi, ktorý po smrti otca panstvo v Šintave 
vlastnil a slúžil ako hlavný kapitán pevnosti 
v Pápe, zahynul v bitke proti Turkom pri Veľ-
kých Vozokanoch. Bitka sa odohrala 26. a 27. 
augusta 1652 a skončila sa víťazstvom 1200 
mužov pod velením veliteľa Nových Zámkov 
generála Adama Forgáča nad presilou 4000 
Turkov. Bitky sa zúčastnilo celkom osem 
členov rodu Esterházyovcov, pričom okrem 
Ladislava Esterháziho zahynuli ďalší traja z 
nich - hlavný veliteľ pevnosti v Ďarmotách 
barón František Esterházi, zástupca veliteľa 
Levického hradu Tomáš Esterházi a poručík 
rytier Zlatej ostrohy Gašpar Esterházi - za-
hynuli pri oslobodzovaní 150 kresťanských 
zajatcov. Ich rakvy boli až do slávnostného 
pohrebu vystavené v kaplnke hradu Šintava. 
Smútočný sprievod sa pohol z hradu 19. no-
vembra a do Trnavy dorazil na druhý deň 20. 

novembra. 26. novembra 1652 boli Esterhá-
zyovci pochovaní v jezuitskom kostole, dnes 
Katedrálny chrám  sv. Jána Krstiteľa. Smútoč-
ný príhovor predniesol nitriansky biskup To-
máš Pálffy a péčsky biskup Paul Hoffmann. 
Na pohrebe sa zúčastnilo takmer 20 000 ľudí.
18. apríla 1663 vyhlásil sultán v Istanbule ci-
sárovi Leopoldovi I. Habsburskému vojnu. V 
auguste 1663 zhromaždil veľkovezír Ahmed 
Kiuprili pri Budíne armádu 200 000 Turkov. 
26. augusta 1663 prišlo do osmanského tá-
bora 10 000 tatárskych jazdcov s Ahmedom 
Gereym, chánovým synom. Spolu s nimi pri-
šli kozáci s Mehmedom, chánovým mladším 
synom. Na druhý deň dorazilo aj 9 000 Vala-
chov a Moldavcov zboru valašských a mol-
davských kniežat. Proti týmto tureckým si-
lám stálo iba 6000 mužov, ktorých na pravom 
brehu Váhu pri Seredi zhromaždil Mikuláš 
Pálfi a 5000 nemeckých žoldnierov, rozdele-
ných do okolitých posádok, napr. v Nových 
Zámkoch, Leviciach, Nitre, Hlohovci, Šinta-
ve. Vojenské operácie začali obkľúčením No-
vých Zámkov, vedľajší zbor mal dobyť Nitru 
a Šintavu. Tatárov a ďalšie pomocné zbory, 
ktoré boli vybavené len sečnými zbraňami 
nepoužili počas obliehania opevnení, ale na 
pustošivé nájazdy na západnom a strednom 
Slovensku a neskôr aj na Morave a v Sliezsku. 
Po spustošení okolia Nových Zámkov a Žit-
ného ostrova sa objavili prvé oddiely Tatárov 
pri Šali, Šintave a Hlohovci. Ich úlohou bolo 
pravdepodobne preskúmať terén a brody cez 
Váh. 2. septembra 1663 dorazili početnejšie 
vojská na čele s guvernérom Damasku Kible-
li Mustafom pašom. S pomocou „miestnych 
sprievodcov“ prekročili 3. septembra 1663 

Váh pri Hlohovci a v dvoch prúdoch po-
stupovali na juh do Trnavy až po Modru a 
Pezinok, a na sever k Čachticiam, spustošili 
a spálili všetky sídla, na ktoré narazili, zná-
silňovali dievčatá, deti hádzali o stenu alebo 
rozsekali šabľami, alebo zabalili do vriec a 
prehodili cez kone, mužov a ženy zapriahli 
ako psi cez pochod a vtrhlo cez Biele Karpaty 
na Moravu. Hlavné sily Turkov sa po dobi-
tí Nitry presunuli k Šintavskému hradu, ale 
jeho posádka, ktorú tvorila 2. rota pešieho 
pluku slobodného pána de Mers pod vele-
ním kapitána Joachima Neumutha a 500 ba-
vorských žoldnierov kapitána Niklasa hrad 
ubránila. Od októbra 1663 do apríla 1664 
potom v Šintave prezimovali 3 roty pešieho 
pluku slobodného pána de Mers. Dobytím 

Nových Zámkov v septembri 1663 sa dostalo 
pod tureckú nadvládu takmer celé juhozá-
padné Slovensko. Turci na dobytom území 
zriadili novú provinciu – šiesty ejálet starého 
tureckého Uhorska (Eyalet Uyvar). Miesto-
držiteľom ejáletu menovali Kurda pašu Me-
hmeda, za defterdára finančného úradu pašu 
Ahmeda a kádiho Mehmúda efendiho. Ejálet 

sa skladal z náhijí: Ňárhíd, Komárno, Tekov, 
Nitra, Hont, Žabokreky a Šaľa. Strážca pečatí 
veľkovezíra Hasan Aga zapísal do svojej kro-
niky Klenoty histórie: „Vezír z Budína Hu-
sejn paša, po dobytí pevnosti Nitra priniesol 
mier a bezpečnosť do uhorských dŕžav  v 
tomto priestore. O milosť požiadali aj všetky 
mestá a hrady v tejto oblasti, na čo odpove-
dal vydanými ochrannými listmi.“ Osman-
ský cestovateľ Evlija Čelebi, ktorý sprevá-
dzal tureckú armádu a vo svojom cestopise 
podrobne opísal túto časť ťaženia, podotýka 
ihneď po dobytí Nových Zámkov výslovne, 
že obyvateľstvo rôznych dedín, pevností a 
miest prišlo rad radom víťazom vzdať hold 
a odovzdávalo sa pod tureckú moc. Pod-
ľa Čelebiho, ich zástupcovia sčasti sami zo 
strachu, sčasti po priamej písomnej výzve 
sľubujúc poslušnosť pokorne „bozkávajú lem 
rúcha veľkovezírovho“. Takýto list doručený 
do Hlohovca napríklad sľuboval bezpečnosť, 
náboženskú slobodu pre uhorských protes-
tantov a konečné oslobodenie od dávok na 
dobu 3-6 rokov. Aj Šintave, Nitre a ostatným 
susedným mestám ponúkli, že na šesť rokov 
budú oslobodené od rôznych kontribúcií, 
potom nebudú platiť viac ako po jednom to-
liari za dom, že môžu odložiť zbrane a viesť 
spokojné živobytie, s podmienkou, že vzdajú 
hold veľkovezírovi, ktorý, pokiaľ sa by mu 
poklonili, na potvrdenie svojich sľubov dá 
znovu zriadiť Tatármi spálené dediny, vysta-
vať na svoje vlastné náklady domy vracajú-
cim sa roľníkom s tým, že ich aj naďalej bude 
chrániť, len aby si hľadeli orby. 
Vojnu ukončil 20-ročný mier uzavretý vo 
Vašvári 10. augusta 1664, ale jeho podmien-
ky vzbudili dojem, že panovník Leopold I. 
nechce Uhorsko ochrániť. V roku 1665 malo 
uhorské vojsko na hraniciach regiónu ban-
ských miest 3 550 vojakov a dôstojníkov s 
mesačným platom 15 227 forintov, pričom 
100 husárov bolo v Šali, 200 husárov v Šinta-

- 14 -  Váš regionálny časopis, ktorý sa dobre číta...  Galantský a Šaliansky Žurnál už 27 rokov...



ve, 200 husárov a 200 hajdúchov v Hlohovci, 
400 husárov a 200 hajdúchov v Nitre, 300 
husárov a 200 hajdúchov v Leviciach, v apríli 
1671 bol ich počet znížený na 100 husárov a 
50 hajdúchov v Šintave, 100 husárov a 100 
hajdúchov v Nitre, 100 husárov a 50 haj-
dúchov v Leviciach. V Šali bol v roku 1665 
postavený palankový hrad chránený vodnou 
priekopou, ktorý bol neskôr spevnený a vo 
Vlčanoch boli vybudované hradby. Pevnosť 
v Šali medzi rokmi 1673-1675 podmyla voda 
z rozliateho Váhu, a tak ju nahradila nová 

vojenská pevnosť umiestnená hneď vedľa 
mestečka, ktorej hradby chránili aj kostol a 
kaštieľ. V júli 1683 tvorila jej posádku jedna 
rota pešieho pluku princa Karla Teodora Ota 
zo Salmy V Galante vlastnil šľachtický rod 
Esterházyovcov dva kaštiele. Horný kaštieľ, 
ktorý mal založiť Gabriel Esterházi plnil 
aj funkciu protitureckej pevnosti. Okrem 
dvoch opevnených kaštieľov Esterházyov-
cov bola osada obohnaná plotom. Uhorská 
šľachta, nespokojná s absolutistickým tla-
kom z Viedne a nedostatočnou podporu ci-
sára v boji s Turkami sa začala orientovať na 
Turkov. Tureckú podporu sa snažila v roku 
1666 získať skupina šľachticov pod vede-
ním palatína Františka Vešeléniho, následne 
Františka Nádašdyho a Petra Zrínskeho po-
dobný štatútu Sedmohradského kniežatstva. 
Táto konšpirácia vyústila na jar roku 1670 do 
pokusu o povstanie, po ktorom nasledovala 
veľká odveta.
8. januára 1680 v Szoboszló (dnešné Haj-
dúszoboszló) 132 kuruckých dôstojníkov 
zvolilo za svojho veliteľa grófa Imricha Tö-
köliho, ktorý mal v tom čase len dvadsaťdva 
rokov. Po neúspešných pokusoch o dohodu 
s cisárom Leopoldom I. sa Tököli napokon 
rozhodol uzavrieť spojenectvo s Turkami 
a 16. septembra 1682 ho sultán vymenoval 
za panovníka Horného Uhorska za odplatu 
40 000 ríšskych toliarov na daniach ročne. 
Imrich Tököli dosiahol ďalšie víťazstvá nad 
cisárskymi vojskami v Uhorsku a udržiaval 
úzky kontakt s pašom z Budína. 28. septem-

bra 1682 kurucké predvoje už bojovali po-
zdĺž Váhu s oddielmi z palatínovho tábora v 

Šintave určenými na stráženie prechodov cez 
Váh. Kuruckú ofenzívu sprevádzalo násilie a 
rabovanie. S 10 000 mužmi sa pripojil pri Le-
viciach k armáde Husejn pašu zo Székesfe-
hérváru, ktorý dostal rozkaz dobiť Bratisla-
vu. Po neúspešných pokusoch obsadiť Levice 
a Nitru postúpili k Seredi. Keď sa posádka 
pevnosti, ktorú tvorilo 60 mužov pe-
šieho pluku kniežaťa Karola Teodora 
Ota zo Salmu, nevzdala, vypálili všet-
ky dediny v okolí. Prví kuruci obsadili 
Bratislavu 25. júla. Po príchode 10 000 
mužov Karola Lotrinského nepovažo-
val Tököli za vhodné pustiť sa do boja 
s vyhlásením, že nedôveruje svojim 
vlastným jednotkám (okolo 1 500 Tö-
köliho mužov prebehlo k protivníko-
vi). Po porážke Husejn pašu poľskými 
jednotkami pod velením Ľubomirské-
ho, sa stiahol 3. septembra k Seredi, 
kde zostal do 11. septembra bez toho, 
aby podnikol nejaké vážne kroky, jeho 
vojaci však rabovali v celom okolí až 
po Moravu, pričom vypálili časť Tr-
navy. Po konečnej porážke Turkov 
odišiel do exilu v Turecku, kde 13. 
septembra 1705 v meste Izmir zomrel.
Cisár Leopold I. vyslal v roku 1681 do 
Istanbulu poslov, aby predĺžili 20-roč-
ný mier uzavretý vo Vašvári o ďalších 
20 rokov, Turecko však pripravovalo 
na vojnu a v januári 1683 vyhlásil sul-
tán Muhamed IV. cisárovi vojnu. Koncom 
marca vyrazil veľkovezír Kara Mustafa s 
vojskom do Uhorska. Cisár nariadil do 20. 
apríla sústrediť pri Kittsee cisársku armádu 
pod velením vojvodu Karola V. Lotrinského 
s celkovým počtom 54 968 pešiakov a 21 600 
jazdcov, spolu 76 568 vojakov. Palatín mal 
rozmiestniť 5000 mužov uhorskej milície v 
Gute, Šintave a Šali. Medzitým sa situácia ci-
sárskych vojsk v Uhorsku stala mimoriadne 
vážnou, húfy Turkov a povstalcov postupo-
vali a ozbrojené sily nestačili na ich zasta-
venie. 28. júna 1683 pritiahli Turci k Győru. 
Zdesenie, ktoré Uhorsko zachvátilo, názorne 
ukazuje list palatína Pavla Esterháziho, kto-
rý adresoval cisárovi z vojenského tábora v 
Šintave 30. júna 1683: „Najvznešenejší cisár! 

Zdráham sa hlásiť vášmu svätému veličen-
stvu. Ale pretože, ako Vaše najsvätejšie Veli-

čenstvo najlepšie vie, nikdy som pred 
Vami nechcel nič skrývať, a pretože 
je pre mňa lojálnosť povinnosťou, 
cítim sa v úprimnosti svojho srd-
ca nútený odhaliť, že toto je aj môj 
prípad. Oblasti za Dunajom sú tiež v 
takmer neopísateľnom stave zdese-
nia. Naozaj som sa snažil ich utešiť, 
aby som ich posilnil v ich odpore, 
ale márne, vo svojom zúfalstve vidia, 
ako je toto kráľovstvo úplne zničené. 
Požiadali ma preto, a la Palatína, aby 
som poslal do Viedne vyslanca, pro-
stredníctvom ktorého by sa rýchlo 
vysvetlila naša bieda a čo ešte treba 
urobiť, ak príde presila, ktorej mož-

no nebudeme vedieť odolať.“ Vďaka pomoci 
poľského kráľa Jána Sobieskeho utrpeli tu-
recké vojská nakoniec v bitke pri Viedni 9. 
októbra 1683 drvivú porážku. Habsburský 
dvor na prelome rokov 1683 – 1684 pripra-
vil veľkú ofenzívu. V okolí Šale sa sústredila 
43-tisícová armáda pod vedením Karola V. 

Lotrinského s úlohou dobyť Nové Zámky a 
Budín. V roku 1687 sa definitívne skončila 
osmanská okupácia Slovenska a po zdrvujú-
cich porážkach tureckej armády hlavným ve-
liteľom habsburských vojsk kniežaťom Euge-
nom Savojským, znamenala mierová zmluva 
podpísaná 26. januára 1699 v Karloviciach 
koniec osmanskej nadvlády v Uhorsku. Tu-
recká expanzia zasiahla do života obyvateľov 
mnohonárodnostného Uhorska veľmi nega-
tívne. Počet obyvateľov krajiny v porovnaní s 
rokom 1526 klesol o 30 – 40 %. V niektorých 
oblastiach dosiahlo vyľudnenie až 60 % pô-
vodného osídlenia.

Pripravil:
podplukovník v. v. Ing. Ondrej Urban

predseda Zväzu vojakov SR - klub Sereď
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Chutné jedlo, výborná obsluha, 
elegantné ubytovacie priestory.

Rozumná cena pre každého!
web:  www.penziondori.sk

kontakt: 0907 779 183
e-mail: info@penziondori.sk

Diakovce 129 (smer obec Tešedíkovo)

S láskou vyrobené klobásy, 
šunky, zabíjačkové špeciality 

a ďalšie údené výrobky, urobené 
podľa domácich receptov našich 
predkov, ktoré chutia každému. 

Príďte a ochutnajte!

Diakovce
ul. Hlavná č. 129 , tel.: 0907 779 183


